Apologia secunda adversus Arianos, semel se Romanam venisse scribit ad causam dicendam, cum Eusebiani a Julio postulassent, ut ad causam Athanasii cognoscendam synodus Romæ congregaretur. De secunda autem protectione ne verbum quidem exstat in tota illa Apologia. Denique in Epistola ad solitarios, idem Athanasius cuncta quæ sibi contigerant diligenter enarrans, unius tantum in urbem Romanam protectionis suæ meminit, tunc scilicet cum ad synodum Romanam Julii papæ litteris est accitus. Post illam autem synodum ait, episcopos qui concilio interfuerant, ea quæ in synodo gesta fuerant Constanti Augusto per litteras nuntiassent; cuncta item quæ Alexandria perpetrata erant a Gregorio, eidem significasse. Quod si post synodi Romanæ iudicium Athanasius Alexandriam reversus fuisset, atque illinc rursus in urbem Romanam rediisset, nunquam id hoc loco omisisset Athanasius. Hoc enim ad ejus institutum maxime faciebat, ut mala atque ærumnas et calamitates quas ab adversariis suis perpressus fuerat, omnium oculis subiceret. Huc accedit, quod Athanasius absque consensu et litteris imperatoris Constantii Roma Alexandriam redire non potuit. Licuit quidem Athanasio, ut salutis suæ consulere et inimicorum insidias effugeret, relicta Alexandria Romanam navigare. Non est enim est quævis ratio expediendæ salutis. Sed Roma reverti Alexandriam ab alterius principis ditione, idque post biennium moram, id vero non licuit sine mandato principis. Certe post Serdicense concilium, id est post œcumenicam synodum qua Athanasius innocens, adversarii vero illius calumniatores et hæretici iudicati sunt, vix tandem ausus est Athanasius Alexandriam reverti; neque id prius fecit quam creberrimis Constantii litteris ad comitatum evocatus fuisset. Sed et antea, cum post obitum Constantini Maximi ex Galliano exilio in Ægyptum reversus est, trium Cæsarium litteris restitutus fuerat. Proinde si post synodum Romanam Athanasius Alexandriam rediit, tunc quoque Constantii litteris munitus fuerit necesse est. Cur ergo eas Constantii litteras nunquam memorat Athanasius, qui reliquas ejusdem principis epistolas ad suam causam ac restitutionem pertinentes, tam ambrosio tanque diligenter apponere consuevit? Fefellit Baronius Socrates, qui in libro secundo Historiæ scribit, Athanasium cum post violentam ordinationem Gregorii Romam se ad Julium papam contulisset, cogitata causa, a Julio restitutum et Alexandriam cum ejusdem Julii litteris reversum esse: ac deinde paulo post amoto Gregorio, et in ejus locum substituto Georgio, Romanam iterum profugisse. Verum tota illa Socratis ac Sozomeni narratio, mendis innumeris scætet. Quorum maximam partem Baronius ipse ac Blondellus jamdudum observarunt: quare Socratis testimonium in rebus Athanasii nullius ponderis est, quippe qui pugnantia inter se dixerit atque contraria. Omissa igitur Socratis auctoritate, alteram Baronii rationem excutiamus. Sic igitur ratiocinatur Baronius in gestis anni 341, cap. 49: Athanasium quidem reversum esse Roma Alexandriam hoc anno, vel sequentis anni exordio, ex eo quoque facile potest intelligi, quod constat tempore grassationis Arianorum in Alexandrinam Ecclesiam anno sequenti factæ, eum illic repertum fuisse, quod ipsemet testatur in epistola ad orthodoxos. Idem repetit Baronius in gestis anni 342, ubi totam fere Athanasii ad orthodoxos epistolam transcribit. Ex qua manifeste colligitur, Gregorium circa paschalis festi solemniam Alexandrinam Ecclesiam occupasse, Athanasium vero, metu Arianorum in Ecclesiam irruentium, clam se e medio subduxisse. Quæ cum anno 341 geri non potuerint, eo quod Antiochena synodus in qua Gregorius Alexandrinæ urbis episcopus est constitutus, et cujus gestis tanquam Alexandrinus episcopus subscripsit,